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АНОТАЦІЯ

Секрет Т. В. Стан вуглеводного обміну та серцево-судинної системи в

залежності від фенотипу ожиріння: діагностика, профілактика – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата доктора філософії за

спеціальністю 222 «Медицина». – Вінницький національний медичний

університет ім. М. І. Пирогова, Вінниця, 2025.

У сучасних наукових дослідженнях активно розглядаються нові

патогенетичні й клінічні аспекти метаболічного синдрому (МС), а також

розширюється перелік його етіологічних чинників. Це підкреслює необхідність

розробки інноваційних методів профілактики й лікування цієї патології. За

різними джерелами, поширеність МС варіюється залежно від статі, віку,

етнічного походження та застосовуваних діагностичних критеріїв, але

найчастіше синдром зустрічається в економічно розвинених країнах. МС і

ожиріння можуть мати різні фенотипи, що, як правило, формуються під

впливом нездорового способу життя – малорухливості, неправильного

харчування, постійного стресу тощо [1].

У 2009 році авторитетні міжнародні організації – Міжнародна асоціація з

вивчення ожиріння, Міжнародна діабетична федерація та Національний

інститут серця, легень і крові США – запропонували уніфікований підхід до

діагностики МС. Він базується на виявленні трьох із п’яти ознак: абдомінальне

ожиріння (вимірюване окружністю талії), підвищені тригліцериди, знижений

рівень холестерину ЛПВЩ, артеріальна гіпертензія та гіперглікемія натще,

включаючи пацієнтів, які вже проходять лікування [2, 3]. При цьому ключовим

діагностичним параметром ожиріння визначено окружність талії, а не індекс

маси тіла.

Клінічні спостереження вказують, що саме вісцеральне ожиріння –

надлишок жирової тканини в черевній порожнині – є найважливішим

прогностичним фактором розвитку МС, діабету 2 типу, серцево-судинних

хвороб і навіть смертності. Такий надлишок може виникати як у людей з
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ожирінням, так і в худих людей — внаслідок гормональних дисбалансів, що

стосуються рівнів статевих гормонів або співвідношення стресових і

антистресових, анаболічних і катаболічних гормонів [4, 5].

У зв’язку з цим активно впроваджуються нові інструменти індивідуальної

оцінки ризиків, які враховують антропометричні, функціональні, метаболічні

показники, наявність супутніх захворювань і навіть психоемоційний стан.

Доведено, що відсоток вісцерального жиру корелює з інсулінорезистентністю,

кардіометаболічним ризиком і наявністю діабету 2 типу, що робить цей

показник важливим маркером метаболічних порушень [9, 11, 12].

На основі досліджень різних груп пацієнтів, включаючи осіб із ЦД 2

типу, висунуто гіпотезу про те, що вісцеральний жир може розглядатися як

маркер дисфункції жирової тканини й індикатор кардіометаболічного ризику

[3]. Останні наукові дані свідчать, що ретельне метаболічне фенотипування осіб

із ожирінням дозволяє краще зрозуміти патофізіологію обмінних порушень і

визначити людей із підвищеним ризиком для цілеспрямованої профілактики та

лікування [13, 14].

Хоча загальне ожиріння є визнаним фактором ризику, клінічна практика

продемонструвала існування різних фенотипів ожиріння з різним ступенем

метаболічних порушень та співвідношенням підшкірного і вісцерального жиру.

Сьогодні застосовується патофізіологічна класифікація ожиріння, що поєднує

біохімічні (інсулінова чутливість, дані обміну вуглеводів і ліпідів) та клінічні

(артеріальний тиск, співвідношення підшкірного і вісцерального жиру)

параметри. Виділяють чотири основні фенотипи: метаболічно здорові та

нездорові особи з нормальною вагою, а також ті ж групи серед людей з

ожирінням [15].

Нові дослідження доводять, що ризик розвитку діабету та серцево-

судинних ускладнень існує не лише у осіб із яскравими метаболічними

проявами, а й у зовні здорових людей. Це розширює коло потенційних груп

ризику й відкриває нові можливості для ранньої профілактики метаболічних

захворювань.
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У відповідності з метою та задачами дисертації на етапі формування

вибірки пацієнтів було обстежено загалом 1041 особу з факторами ризику до

цукрового діабету: 573 жінки (55%), 468 чоловіків (44,9%).

Середній вік обстеженої групи – жінки 35,6±10,8 р., чоловіки -

49,6±12,3р. Статистично достовірної різниці за віком між чоловіками та

жінками не було встановлено (р≥0,05). За результатами опрацьованих даних

самостійно розробленої карти пацієнта, яка включала антропометричні

показники (зріст, вага, ІМТ, ОТ), дані об’єктивного дослідження (АТ, пульс),

рандомний рівень глюкози натще, анамнестичні дані: обтяжений спадковий

анамнез з приводу ЦД, перенесені ІМ, ГПМК, наявність шкідливих звичок та

раціональність режиму праці та відпочинку до дослідження було включено 88

осіб (чоловіків – 25 осіб, жінок – 63 особи). Середній вік обстеженої групи

жінки 55,8±11,4 р., чоловіки - 50,6±12,3 р., статистично достовірної різниці за

віком між чоловіками та жінками не було встановлено, тому використовували

середній показник віку. Середній вік обстеженої групи становив 53,22±11,85

років. Усі пацієнти включені до клінічної групи мали надмірний об’єм талії, що

вказувало на наявність вісцерального ожиріння у даної кагорти обстежених.

При клінічному дообстеженні на базі Вінницького обласного клінічного

високоспеціалізованого ендокринологічного центру залежно від антропометрих

та метаболічних показників усі пацієнти були розподілені на 4 групи згідно

фенотипування ожиріння: група фенотипу І (ФІ) – метаболічно здорове

ожиріння при нормальній вазі, фенотипу ІІ (ФІІ) – метаболічно нездорове

ожиріння при нормальній вазі, фенотипу ІІІ (ФІІІ) – метаболічно здорове

ожиріння і фенотипу IV (ФIV) – метаболічно нездорове ожиріння. Пацієнти

групи ФІ мали ІМТ до 30 кг/м2 та відсутні зміни вуглеводного обміну та

ліпідного обміну. В осіб групи ФІІ при ІМТ до 30 кг/м2 відмічалися початкові

зміни вуглеводного та ліпідного обмінів. У пацієнтів групи ФІІІ навіть при

наявному ожирінні (ІМТ >30 кг/м2) не було метаболічних порушень, тоді як усі

обстежені в групі ФIV мали ожиріння і порушення обмінних процесів. Група

ФІ включала 23 пацієнти (5 чоловіків, 18 жінок, середній вік обстежених –
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30,78±10,19 р.); група ФІІ включала 21 пацієнт (6 чоловіків, 15 жінок, середній

вік – 35,19±15,74 р.); група Ф ІІІ 22 пацієнти (8 чоловік і 14 жінок, віком

34,59±10,11 р.); група Ф IV 22 пацієнти (6 чоловіків і 16 жінок, середній вік

37,42±11,77 р.). Статистично достовірної різниці за віком між чоловіками та

жінками не було доведено (р≥0,05), тому використовували середній показник

віку за статтю.

У відповідних підгрупах пацієнтів було досліджено антропометричні

показники та склад тіла методом біоімпедансного аналізу. Крім того,

оцінювалися характеристики вуглеводного обміну, ліпідного профілю крові,

рівень сечової кислоти, а також концентрації адипоцитокінів (лептину та

адипонектину) й прозапальних цитокінів (ІЛ-6, ІЛ-8, ІЛ-17).

Згідно з науковою гіпотезою, інсулінорезистентність виступає ключовою

патофізіологічною ознакою ожиріння, діабету 2 типу та інших компонентів

метаболічного синдрому. Це зумовлює інтерес до дослідження впливу рівня

вісцерального жиру, об’єму талії (як основних антропометричних показників

інсулінорезистентності) на метаболічні процеси у хворих з надлишковою

масою тіла залежно від фенотипу ожиріння. За результатами антропометричних

даних обстежені особи кожного фенотипу мали надмірну масу тіла, але не усі

мали прояви порушень метаболізму.

У групи обстежених ФІ не було зафіксовано змін вуглеводного та

ліпідного обмінів, тоді як у групі ФІІ відмічено метаболічні порушення, що

можна пов’язати зі зростанням ОТ (як прояв інсулінорезистентності у чоловіків

і жінок). У 16 пацієнтів (76%) цієї групи спостерігали підвищення

артеріального тиску (САТ – 145,51±15,05 мм рт. ст, ДАТ – 85,07±8,42 мм рт.

ст.). Ці показники були вірогідно вищими у порівнянні з групою ФІ (p≤0,05). У

10 пацієнтів (48%) було зафіксовано початкові зміни пуринового обміну, у 12

пацієнтів (57%) відмічалися підвищення АЛТ, АСТ, що можна пов’язати з

розвитком метаболічно- асоційованої стеатотичної хвороби печінки.

У пацієнтів групи ФІІІ навіть при наявному ожирінні (ІМТ – 38,81±8,07

кг/м
2
) не було діагностовано порушень ліпідного, вуглеводного та пуринового
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обмінів. У пацієнтів групи ФIV було підтверджено наявність метаболічно

нездорового ожиріння. Показник ІМТ в обстежених цієї групи становив

(33,09±2,07 кг/м2), що достовірно відрізнявся порівняно з пацієнтами групи ФІ,

ФІІ, ФІІІ, (р≤0,05). У даній клінічній групі було підтверджено супутню гіпер-

тонічну хворобу. В усіх пацієнтів ФIV було діагностовано метаболічно

асоційовану жирову хворобу печінки, у 16 обстежених пацієнтів (60%) вперше

виявлено гіперурикемію, у 6 пацієнтів (27%) мікроальбумінурію, що

підтверджувалася рівнем альбумін-креатинінового коефіцієнту (58,71±8,33

нг/мл).

Було доведено, що ступінь вісцерального ожиріння є основним

предиктором подальшого розвитку інсулінорезистентності, порушення

вуглеводного і ліпідного обмінів, а також кардіометаболічних порушень, що

характерно для груп ФІІ і ФIV.

У процесі дослідження пацієнтів з різними фенотипами ожиріння було

проведено оцінку активності адипоцитів жирової тканини. Виявлено, що рівень

лептину у всіх групах був вищим за нормальні значення. Його показники

зростали у пацієнтів з ожирінням і надмірною масою тіла, незалежно від

наявності метаболічних порушень, хоча достовірної різниці між цими групами

виявлено не було. Зі збільшенням вісцерального ожиріння рівень адипонектину

наближався до середнього референтного значення: у пацієнтів фенотипу І —

9,88 ± 3,06 мкг/мл, у фенотипу IV — 8,47 ± 3,76 мкг/мл, причому статистично

значущих відмінностей між фенотипами не спостерігалося (р ≤ 0,05). Ці

результати узгоджуються з науковими даними, що підтверджують: зі

зростанням обсягу вісцеральної жирової тканини рівень лептину підвищується,

тоді як адипонектин знижується до нижньої межі норми.


[…]


підтверджувало дані літературних джерел [76].

Згідно шостого завдання було досліджено показники сили кореляції між

антропометричним даними та показниками вуглеводного, ліпідного обмінів та

прозапальних цитокінів.

Аналізуючи показники ІМТ, ВЖ, ОТ та дані вуглеводного і ліпідного

обмінів, найвища сила кореляції встановлена у пацієнтів ФІІІ, ФIV. Отримані

результати підтверджують дані літератури, той факт, що вісцеральне ожиріння

має влив на прогресування складових метаболічного синдрому.

Аналізуючи результати кореляційного зв’язку між ІМТ і показниками

прозапальних цитокінів при різних фенотипах ожиріння, зафіксували найвищу

силу кореляції при наявному вісцеральному ожирінні без метаболічних

порушень (ФІІІ). Однак, ІЛ-6, ІЛ-8 не мають значущої ролі, а ІЛ-17 стабільно

слабко корелює при всіх фенотипах ожиріння, середня сила кореляційного

зв’язку встановлена у групі ФІІІ.

Аналогічну картину підтверджують і показники NO-синтази. Отримані

результати узгоджуються з даними наукової літератури, згідно з якими ІЛ-17 є

112

ключовим цитокіном, що запускає запальні процеси, які, в свою чергу,

спричиняють розвиток ендотеліальної дисфункції у пацієнтів з різними

фенотипами ожиріння. Це підтверджується і в нашому дослідженні, де

виявлено наявність кореляційного зв’язку між рівнем ІЛ-17 та ознаками

ендотеліальної дисфункції у всіх обстежених осіб [211]. Розроблені моделі

індивідуального прогнозування засвідчують як значущість, так і практичну

доцільність їх використання для виявлення факторів ризику з метою

персоналізованої профілактики метаболічних порушень.

Отримані результати стали основою для виділення антропометричних та

гормонально-метаболічних критеріїв у пацієнтів із різними фенотипами

ожиріння. Визначення таких критеріїв відкриває перспективу для розробки

індивідуалізованих підходів до клініко-лабораторної діагностики зазначених

порушень, а також формування персоналізованих стратегій корекції

метаболічних змін. Це є важливим напрямом подальших досліджень,

спрямованих на удосконалення лікування пацієнтів із порушеннями

вуглеводного обміну та підвищеним серцево-судинним ризиком.
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ВИСНОВКИ

У дисертацій роботі подано теоретичне узагальнення та нове вирішення

науково-практичної задачі, яке полягає у встановленні розвитку ризиків змін

стану серцево-судинної системи в залежності від фенотипу ожиріння. На основі

вивчення компонентів метаболічного синдрому і факторів ризиків, стану

обмінних процесів та функції ендотелію у осіб з різними фенотипами ожиріння

зробили наступні висновки.

1. Аналіз компонентів метаболічного синдрому і факторів ризику їх

розвитку у осіб Подільського регіону показав, що ведучим компонентом є

надлишкова вага та ожиріння. Частота зустрічаємості факторів ризику розвитку

цукрового діабету 2 типу і серцево-судинних захворювань зафіксовано більше у

чоловіків, ніж у жінок (66,9 % проти 43,3 %), дані порушень вуглеводного

обміну встановлено більше у жінок (9,2 % проти 4,8% - у чоловіків).

Співвідношення ІМТ до об’єму талії мало високу кореляційну силу (r=0,74).

Кореляційні зв’язки між об’ємом талії і рівнем глікемії (r=0,94) були вище, ніж

ІМТ і показниками глікемії.

2. При вивченні антропометричних показників в залежності від фенотипу

ожиріння встановлено збільшення відсутку вісцерального жиру порівняно з

здоровими особами у всіх групах, що вказує на наявність

інсулінорезистентності, незалежно від ІМТ. Достовірно більшим відсоток

вісцерального жиру був в групах ФІІІ і ФIV (19,40±5,87% і 17,40±3,44%,

р≤0,05). Стан вуглеводного обміну достовірно відрізнявся в групах ФІІ і ФIV

(гліогемоглобін – 5,72±0,10 % і 5,80±0,20 %, р≤0,05), що вказує на наявність

метаболічних змін у пацієнтів цих груп. Різниця показників вуглеводного

обміну не залежала від ІМТ (гліогемоглобін 5,40±0,36 % при ІМТ менше 30

кг/м2 і 5,56±0,30% при ІМТ більше 30 кг/м2).

3. Показники ліпідного обміну достовірно відрізнялись між групами

пацієнтів ФІ і ФІІ, ФІІІ і ФIV та не залежали від ІМТ. Встановлено достовірну
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різницю тригліцеридо/глюкозного співвідношення залежно від ІМТ

(4,19±0.52% при ІМТ менше 30 кг/м2 і 6,39±0,77 при ІМТ більше 30 кг/м2), що

вказує на важливість цього тесту при прогнозуванні змін серцево-судинної

системи.

4. Порівнюючи результати опитувальників SCORE2 та QRISK-3 у

пацієнтів з різними фенопитами ожиріння, встановлено, що співвідношення

ризиків серцево-судинних захворювань вдвічі вище за опитувальником QRISK-

3, особливо в групах ФІІ і ФIV.

5. Аналіз показників функції жирової тканини свідчить про більший

рівень лептину (16,69±4,02 нг/мл) в групі ФIV у порівнянні із показниками

(3,20±4,23 нг/мл) в групі ФІ і протилежно зниженя рівня адипонектину (від

9,88±3,06 мкг/мл до 8,47±3,76 мкг/мл), що вказує на виражену

лептинорезистентність і є маркером системного запалення. Коефіцієнти

лептинорезистентності (співвідношення лептину до тригліцеридів,

адипонектину до лептину) мали більш виражене значення, ніж співвідношення

лептин/ІМТ.

6. Порівнюючі показники прозапальних цитокінів і NO-синтетази в

групах хворих з різними фенотипами ожиріння, встановлено, що рівень ІЛ-8 і

ІЛ-6 найвищі в групі ФІІІ (96,55±20,32пг/мл і 3,28±1,52пг/мл), відповідно, при

високому рівні ІЛ-17 (3,09±0,47пг/мл), який індукує експресію запальних

цитокінів. Можна стверджувати, що група пацієнтів ФІІІ з умовно метаболічно

здоровим ожирінням є найбільш вразливою до ризиків розвитку патологічних

змін серцево-судинної системи.

7. Вивчення сили кореляційних зв’язків між кількістю вісцерального

жиру у пацієнтів та показниками вуглеводного, ліпідного обмінів, рівнем

прозапальних цитокінів довело наявність сильного зв’язку саме в групі

пацієнтів ФІІІ, що підтверджує високі ризики розвитку серцево-судинних змін.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Для раннього встановлення і профілактики груп осіб з високим

ризиком розвитку серцево-судинних захворювань як складових метаболічного

синдрому, рекомендується визначення кількості вісцерального жиру та

співвідношення об’єму талії до зросту.

2. У діагностиці наявності інсулінозеристентності та ризиків змін в

серцево-судинній системі, рекомендовано враховувати показники

співвідношення рівнів тригліцеридів до глюкози крові, а також рівнів лептину

до тригліцеридів, співвідношення адипонектину до лептину і рівень ІЛ-17.

3. У пацієнтів з ожирінням при відсутності метаболічних порушень є

необхідність визначати ІЛ-17 для стратифікації серцево-судинних ризиків.
