ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, професора Урбанович

Аліни Мечиславівни на дисертаційну роботу Секрет Тетяни Вікторівни

на тему «Стан вуглеводного обміну та серцево-судинної системи в

залежності від фенотипу ожиріння: діагностика, профілактика»,

представлену до захисту у спеціалізовану Вчену раду ДФ05.600.136, що

створена згідно наказу ректора ЗВО Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова № 72 від 25 квітня 2025 року

на підставі рішення Вченої ради ВНМУ імені М.І. Пирогова № 9 від 24

квітня 2025 року з правом прийняття до розгляду та проведення

разового захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії з

галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина»

1. Ступінь актуальності обраної теми.

Неінфекційна епідемія цукрового діабету (ЦД) залишається однією з

найбільших проблем здоров'я сучасності. Особливо важливою є своєчасна

діагностика ЦД. Якщо у людини є фактори ризику до хвороби, то будь-

який тригерний чинник може зіграти вирішальну роль у розвитку

порушень метаболізму, що у свою чергу приведе до розвитку

метаболічного синдрому і його компонентів (інсулінорезистентність,

ожиріння, цукровий діабет 2 типу, артеріальна гіпертензія та дисліпідемія,

подагра), що в подальшому може спровокувати ендотеліальну

дисфункцію і розвиток важких ускладнень, на тлі яких смертність

населення зростає у десятки разів. Враховуючи вищевказане, боротьба з

ЦД, так званим "хронічним неінфекційним захворюванням", є

пріоритетним завданням для всіх країн. Варто зауважити, що для

цукрового діабету характерний тривалий інтервал між впливом факторів

ризику захворювання та розвитком перших симптомів. Але насамперед

необхідно визначити основну причину, яка запускає увесь каскад

патологічних змін у цій ситуації. Інсулінорезистентність відіграє
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центральну роль у розвитку метаболічних порушень.

Інсулінорезистентність діагностується у більшості пацієнтів з

предіабетом, є важливим показником підвищеного ризику розвитку

діабету або серцево-судинних захворювань. Адже під впливом інсуліну на

тлі гіперінсулінемії проходить ремоделювання артерій з потовщенням

медії. Саме тому на сьогодні основним завданням сімейних лікарів,

ендокринологів, кардіологів є вчасна діагностика метаболічних порушень

на етапі початкових змін з метою профілактики важких ускладнень ЦД у

майбутньому.

Актуальність представленої дисертаційної роботи обумовлена й

значною поширеністю порушень вуглеводного обміну, ожиріння та

серцево-судинної патології у популяції. Зважаючи на вказане,

представлена дисертація Секрет Тетяни Вікторівни, є актуальною для

медицини як у теоретичному, так і практичному аспектах.

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій

здобувача.

Дисертаційна робота виконана на високому науковому рівні.

Авторкою здійснений глибокий аналітичний огляд сучасних джерел

наукової літератури за напрямком наукового дослідження, чітко

сформульовані мета та завдання роботи, розроблений належний дизайн

дослідження. Використані методи дослідження є сучасними та

інформативними, необхідними й достатніми для досягнення мети і

завдань дослідження. За отриманими результатами було проведено

належну обробку методами математичної статистики, ретельне

узагальнення та глибокий аналіз інформації, що чітко відображено у

висновках дисертації. Основні наукові положення дисертації та її

висновки логічні, повністю відповідають завданням дослідження та

отриманим результатам. Опубліковані за результатами досліджень

наукові праці виконані на високому науковому рівні, пройшли необхідні
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експертні перевірки, оприлюднені та обговорені на вагомих фахових

наукових форумах. Перелік публікацій за темою дисертації є достатнім та

відповідним вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії.

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Наукова новизна представлених у дисертації результатів

дослідження є безсумнівною. Так, уперше було доведено, важливість

визначення саме відсотку вісцерального жиру у прогнозі метаболічних

порушень. Дисертанткою встановлено збільшення відсотку вісцерального

жиру у всіх групах, що вказує на наявність інсулінорезистентності,

незалежно від ІМТ.

Встановлено достовірну різницю тригліцеридо/глюкозного

співвідношення залежно від ІМТ (4,19±0.52% при ІМТ менше 30 кг/м2 і

6,39±0,77 при ІМТ більше 30 кг/м2), що вказує на важливість цього тесту

при прогнозуванні метаболічних змін.

Дисертанткою доведено, що співвідношення ризиків серцево-

судинних захворювань вдвічі вище за опитувальником QRISK-3, що

свідчить про необхідність використання саме даного опитувальника у

клінічній практиці.

Встановлено, що високий рівень ІЛ-17 (3,09±0,47пг/мл) індукує

експресію запальних цитокінів. Можна стверджувати, що група пацієнтів

ФІІІ з метаболічно здоровим ожирінням є найбільш вразливою до ризиків

розвитку змін в серцево-судинній системі. Це підтверджує прогностичну

цінність дослідження щодо розвитку серцево-судинних порушень.

За матеріалами дисертації опубліковано 12 наукових праць, серед яких 4

статті опубліковано в наукових фахових журналах, з яких 2 статті відносяться

до міжнародної наукометричної бази Scopus.
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4. Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації

отриманих результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота виконана на сучасному науково-методичному

рівні та базується на достатній кількості спостережень у коректно

сформованих групах дослідження, відповідно до завдань та мети роботи.

Під час виконання досліджень застосовані сучасні загальновизнані та

апробовані на практиці методи дослідження. Усі дослідження проведені

за наявності інформованої згоди досліджуваних осіб. Отримані

результати зафіксовані в первинній документації, коректно статистично

оброблені в ліцензованій програмі, досконало описані у розділах власних

досліджень і ретельно узагальнені та проаналізовані. Усі основні

положення та висновки повністю відповідають результатам дослідження,

ґрунтуються на отриманих результатах та їх аналізі, є логічними.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Під час планування, підготовки до виконання дисертаційного

дослідження та під час безпосереднього виконання досліджень, обробки,

інтерпретації та аналізу результатів дисертантка продемонструвала високий

рівень володіння методологією наукової діяльності. Перш за все, здобувачка

ретельно підійшла до виконання всіх етапів планування дисертаційної

роботи: провела патентноінформаційний пошук за темою дисертації, за

консультативної підтримки наукового керівника розробила дизайн

дослідження, чітко сформулювала мету, поставила вичерпні задачі, обрала

актуальні для виконання методи досліджень, які дозволили повністю

виконати перелічені в роботі завдання. Дисертантка опрацювала та провела

глибокий аналіз матеріалів наукової літератури за темою дослідження, що

відобразилось у високому рівні систематизації відомих знань в огляді
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літератури дисертації. Також, здобувачка оволоділа на високому рівні

необхідними методиками, які були використані при проведенні

дослідження. Самостійно виконувала дослідження, провела облік

результатів, виконала збір даних та статистичну обробку результатів

дослідження, провела інтерпретацію та аналіз одержаних результатів та їх

співставлення з відомими даними наукової літератури, написала усі розділи

власних досліджень, самостійно оформила дисертаційну роботу відповідно

до загальноприйнятих вимог. Поставлене наукове завдання виконане

здобувачем на високому науковому рівні.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дисертаційне дослідження є вагомим для медичної науки, воно

відкриває нові можливості для діагностики метаболічних порушень. Отримані

дисертантом результати дослідження суттєво доповнюють існуючі теоретичні

знання що до клінічної характеристики ожиріння. Було доведено важливість

розподілу пацієнтів груп ризику за фенотипами, що дасть можливість

удосконалювати підходи до діагностики та лікування пацієнтів з вісцеральним

ожирінням. Результати проведених досліджень використовуються в лекційних

курсах та практичних заняттях на кафедрі ендокринології Національного

медичного університету ім. О.О. Богомольця, а також проваджені у практичну

діяльність: поліклінічного відділення Вінницького обласного клінічного

ендокринологічного центру, Вінницького обласного клінічного медичного

реабілітаційного центру ветеранів війни та радіаційного захисту населення,

ТОВ «Центр Телеметричної Медицини «Поклик»».

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому.

Дисертація викладена українською мовою на 151 сторінках, з яких

115 сторінок залікового машинописного тексту. Дисертація містить такі
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складові: анотацію, зміст, перелік умовних позначень, символів, одиниць,

скорочень і термінів, вступ, розділ огляду літератури, розділ загальної

методики й основних методів дослідження, чотири розділи власних

досліджень, розділ аналізу та узагальнення результатів дослідження,

висновки, практичні рекомендації, список використаних джерел та додатків.

Дисертація проілюстрована 13 рисунками та 26 таблицями. Всі розділи

дисертації викладено чітко із дотриманням структури роботи відповідно до

дизайну дослідження.

Назва дисертаційної роботи відповідає її змісту. У вступі

дисертантом визначені актуальність, мета і завдання дослідження, вказано

на невирішені питання. Мета і завдання в цілому конкретні, аргументовані.

Завдання дослідження відповідають обраній меті. Висвітлена наукова

новизна та практична значимість, особистий внесок здобувача, апробація

матеріалів дисертації, публікації та структура дисертаційної роботи. Для

вирішення поставленої мети роботи сформульовані завдання дослідження,

ознайомлення із якими вказує на наукову новизну та практичну значимість

дисертаційної роботи. У вступі розглянуто актуальність теми дисертації,

вказані зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, мета і

завдання дослідження, його об’єкт і предмет, зазначені наукова новизна та

практичне значення одержаних результатів, вказані особистий внесок

здобувача та відомості про апробацію результатів дисертації, видані

публікації та інформація щодо структури та обсягу дисертації.

У розділі “Огляд літератури” автором представлено результати

опрацювання 231 літературного джерела, що охоплюють весь обсяг

необхідних для найбільш повного розгляду питань в роботі. Наведені

результати передових іноземних та вітчизняних досліджень, експертів

різних дослідницьких центрів, що найбільш широко відображають сучасні

погляди на існуючу проблему. Огляд літератури написаний досить

лаконічно, детально та структуровано, повтори та зайва інформація

відсутні. Принципових зауважень до викладеного в розділі матеріалу
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немає.

Другий розділ «Загальна методика і основні методи

дослідження» написаний із визначенням основних етапів виконання

наукової роботи. Здобувачем представлені клінічна характеристика

хворих, методи дослідження та оцінка результатів лікування. В роботі

використані сучасні та високоінформативні методи дослідження,

адекватні поставленій меті і завданням дослідження, дозволили скласти

уявлення про проблему, яку вивчає дисертант. Кількість хворих достатня

для достовірного статистичного аналізу результатів обстежень та

формулювання висновків

Розділ 3 “Компоненти метаболічного синдрому, фактори ризику, стан

вуглеводного обміну у населення Подільського регіону” містить результати

вивчення поширеності складових метаболічного синдрому серед населення

Подільського регіону. Дисертанткою детально охарактеризовано кожен з

факторів ризику та частоту їх виявлення серед обстеженої групи осіб. Аналіз

компонентів метаболічного синдрому показав, що ведучим компонентом є

надлишкова вага та ожиріння. Дисертанткою було доведено, що частота змін

вуглеводного обміну була частішою у жінок, порівняно з чоловіками, не

дивлячись на наявність прогресуючого ожиріння у чоловіків.

У розділі 4 “Стан обмінних процесів і антропометричні показники у

пацієнтів з різними фенотипами ожиріння” автором відображено результати

вуглеводного та ліпідного обмінів залежно від фенотипу ожиріння. Було

детально вивчено зміни кожного показника залежно від ІМТ та відсотку

вісцерального жиру. Дисертанткою за результатами дослідження у даному

розділі було доведено більшу необхідність визначення відсотку

вісцерального жиру, об’єму талії порівняно з показниками ІМТ.

У розділі 5 “Функціональний стан серцево-судинної системи та

функція ендотелію в осіб з різними фенотипами ожиріння” дисертанткою

проведений аналіз інструментальних та лабораторних методів дослідження з

метою визначення функціонального стану серцево-судинної системи та
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функції ендотелію у пацієнтів із різними фенотипами ожиріння. Детально

описано зміни прозапальних цитокінів залежно від фенотипу ожиріння. За

допомогою кореляційного аналізу було доведено вплив ІЛ-6, ІЛ-8, ІЛ-17 на

розвиток ендотеліальної дисфункції у пацієнтів відповідно до фенотипу

ожиріння.

У розділі 6 “Кореляційні зв’язки та моделі ризику цукрового діабету

та серцево-судинних захворювань залежно від фенотипів ожиріння”

автором було проведено аналіз сили кореляції між показниками функції

ендотелію та антропометричними даними, залежно від фенотипу ожиріння.

Розроблено прогностичні математичні моделі визначення впливу показників

вуглеводного, ліпідного обмінів, прозапальних цитокінів на розвиток

порушень вуглеводного обміну та серцево-судинних захворювань.

У розділі «Аналіз і узагальнення результатів дослідження»

написано стисло, лаконічно що в повній мірі відображає зміст виконаної

роботи. В даному розділі автором проведено узагальнення та аналіз

отриманих результатів дослідження. Розділ насичений обговоренням

отриманих результатів, порівнянням їх з результатами відповідних

досліджень за даними літератури.

Висновки логічно виходять з виконаних досліджень та відповідають

поставленим в роботі завданням, вони чітко сформульовані.

Практичні рекомендації заслуговують на впровадження в практику

охорони здоров’я, оскільки пройшли достатню клінічну апробацію у

лікувальних закладах..

Список використаних джерел складається з 231 найменування, з яких

210 джерел викладені латиницею та 21 – кирилицею. До наведеного списку,

згідно існуючих вимог, включені і наукові публікації дисертантки за

матеріалами дисертації.

Завершується дисертаційна робота додатками, які містять: список

публікацій здобувача та відомості про апробацію результатів дисертації.

Вказані наукові форуми з апробацією отриманих результатів. У додатках
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представлено 4 акти впровадження матеріалів дисертації в роботу кафедр

закладів вищої освіти та закладів охорони здоров’я. Дисертація є

повністю завершеною кваліфікаційною науковою працею.

8. Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Особливістю представленої дисертаційної роботи є її практична

спрямованість. Наведені в дисертаційній роботі результати власних

досліджень мають прикладний характер, запропоновані підходи добре

викладені та зрозумілі, і можуть використовуватись широко в клінічній

практиці. Теоретичні положення дисертаційної роботи можна

рекомендувати до включення в лекційний матеріал та матеріали

практичних занять для студентів в закладах вищої освіти.

9. Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

У процесі рецензуванні даної дисертаційної роботи суттєвих недоліків не

виявлено. В тексті дисертації зустрічаються поодинокі дидактичні та

термінологічні помилки. В розділі «Матеріали і методи» викладено деякі

загальновідомі стандартні методики, деталізований опис яких наводити не

обов’язково, можна обмежитися лише посиланням на літературне

джерело з короткою характеристикою відповідної методики. Слід

відзначити, що ці зауваження не є принциповими та не зменшують

позитивної оцінки представленої дисертаційної роботи. Результати, які

отримані дисертантом, є новими та мають наукове і практичне значення.

В якості наукової дискусії хотілось би почути думку автора з наступних

питань:

1. Як свідчить проведене вами дослідження порушення вуглеводного

обміну встановлено у жінок вдвічі частіше ніж у чоловіків. Чим можна це
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пояснити?

2. На вашу думку, що більше впливає на ураження серцево-судинної

системи у пацієнтів залежно від фенотипу ожиріння, посилаючись на

отримані результати дослідження?

10. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За підсумками перевірки матеріалів дисертації здобувачки

наукового ступеня доктора філософії Секрет Тетяни Вікторівни за

допомогою програмного забезпечення “Strike Plagiarism”, рівень

оригінальності становить 90,88 %. Під час перевірки було виявлено

окремі збіги з власними публікаціями автора, загальновживаними

фразами, описами стандартних методик, а також із бібліографічними

посиланнями. Подана інформація про результати дослідження та

використані методи є повною та достовірною. Текст дисертації є

авторським і оригінальним: всі цитати належно позначені та відповідно

відображені у списку джерел, а наявні збіги супроводжуються

коректними посиланнями на першоджерела. Таким чином, дисертація є

самостійною науковою працею, у якій представлено оригінальні

результати дослідження Секрет Т.В.

11. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Секрет Тетяни Вікторівни «Стан вуглеводного

обміну та серцево-судинної системи в залежності від фенотипу ожиріння:

діагностика, профілактика», представлена на здобуття ступеня доктора

філософії у галузі знань 22 «Охорона здоров`я», 222 «Медицина», є

завершеним, самостійно виконаним дослідженням, яке вирішує актуальну

проблему щодо ранньої дагностики патології вуглеводного обміну та

серцево-судинних порушень. Дисертаційна робота виконана відповідно до

вимог оформлення дисертацій затверджених наказом МОН України №40 від

12.01.2017 року та представлена на сучасному методологічному рівні і за
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актуальністю теми, обсягом виконаного дослідження та отриманих

результатів, достовірністю висновків та положень, науковою новизною,

науково-практичним та теоретичним значенням відповідає вимогам

відповідно до Наказу МОН України №40 від 12.01.2017р. «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» та «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022р. № 44 зі змінами, внесеними згідно з Постановами КМ № 341 від

21 березня 2022 р., № 502 від 19 травня 2023 р. та № 507 від 3 травня 2024р.,

а її авторка Секрет Тетяна Вікторівна заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина».
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